

Demonstrações Financeiras 2024



Centro de Formação Assistência e Desenvolvimento

Rua Soeiro Viegas, 2B | 6300-758 Guarda
NIF 502106522

Entidade : Centro de Formação Assistência e Desenvolvimento
Demonstração (individual/ consolidada) dos fluxos de caixa

Período findo em 31 DE DEZEMBRO DE 2024 (modelo SNC-ESNL)

NIF 502106522

EUR

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2024	31 DEZ 2023
<u>Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo</u>			
Recebimentos de clientes e utentes	14	756 825,50	739 534,72
Pagamentos de bolsas	10	-1 140,00	-10 117,17
Pagamentos a fornecedores	19	-522 186,83	-440 509,54
Pagamentos ao pessoal	8	-1 140 784,73	-1 135 967,53
caixa gerada pelas operações		-907 286,06	-847 059,52
Pagamento/recebimento do imposto sobre rendimento			
Outros recebimentos / pagamentos		1 229 624,77	997 781,93
fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		322 338,71	150 722,41
<u>Fluxos de caixa das actividades de investimento</u>			
Pagamentos respeitantes a:			
Activos fixos tangíveis	11	-151 601,14	-17 000,00
Activos intangíveis			
Investimentos financeiros			
Outros activos			
Recimentos provenientes de :			
Activos fixos tangíveis			
Activos intangíveis			
Investimentos financeiros			
Outros activos			
Subsídios ao investimento		199 428,19	
Juros e rendimentos similares			
Dividendos			
fluxos de caixa das actividades de financiamento (2)		47 827,05	-17 000,00
<u>Fluxos de caixa das actividades de financiamento</u>			
Recebimentos provenientes de :			
Financiamentos obtidos			183 300,00
Realização de fundos			
Cobertura de prejuízos			
Doações		12 350,00	3 000,00
Outras operações de financiamento			
Pagamentos respeitantes a :			
Financiamentos obtidos	21	-328 995,43	-180 302,33
Juros e gastos similares	13	-16 125,08	-26 228,28
Dividendos			
Redução de fundos			
Outras operações de financiamento			
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		-332 770,51	-20 230,61
Variação de caixa e seus equivalentes (1 + 2 + 3)		37 395,25	113 491,80
Efeito das diferenças de câmbio			
Caixa e seus equivalentes no início do período		192 767,74	79 275,94
Caixa e seus equivalentes no fim do período		230 162,99	192 767,74

Centro de Formação Assistência e Desenvolvimento

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS (modelo SNC-ESNL)

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024

EUR

RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	PERÍODOS	
		2024	2023
Vendas e serviços prestados	4	583 557,43	558 096,19
Subsídios, doações e legados à exploração	5	1 042 901,69	1 047 412,02
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	6	-164 843,80	-121 295,11
Fornecimentos e serviços externos	7	-310 678,72	-291 650,22
Gastos com o pessoal	8	-1 213 842,07	-1 163 275,34
Outros rendimentos e ganhos	9	165 483,52	140 456,26
Outros gastos e perdas	10	-20 720,28	-17 124,46
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		81 857,77	152 619,34
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	11	-84 987,37	-96 511,41
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-3 129,60	56 107,93
Juros e gastos similares suportados	13	-16 125,08	-26 228,28
Resultado antes de impostos		-19 254,68	29 879,65
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		-19 254,68	29 879,65

Centro de Formação Assistência e Desenvolvimento

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 (modelo SNC-ESNL)

NIF 502106522

EUR

RUBRICAS	Notas	DATAS	
		31 DEZ 2024	31 DEZ 2023
ATIVO			
ATIVO NÃO CORRENTE			
Ativos fixos tangíveis	11	1 951 680,30	1 702 680,63
Investimentos financeiros	12	14 110,65	14 246,21
		1 965 790,95	1 716 926,84
ATIVO CORRENTE			
Inventários	6	1 376,53	1 147,71
Clientes	14	38 097,19	39 023,55
Outras contas a receber	15	545 374,18	494 870,00
Diferimentos	16	5 988,49	5 709,10
Caixa e depósitos bancários	17	230 162,99	192 767,74
		820 999,38	733 518,10
TOTAL DO ATIVO		2 786 790,33	2 450 444,94
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
FUNDOS PATRIMONIAIS			
Fundos	18	63 347,33	63 347,33
Reservas		52 468,90	52 468,90
Resultados transitados		882 486,65	852 607,00
Outras variações nos fundos patrimoniais		934 720,48	272 089,63
Resultado líquido do período		-19 254,68	29 879,65
TOTAL DO FUNDO DE CAPITAL		1 913 768,68	1 270 392,51
PASSIVO			
PASSIVO NÃO CORRENTE			
Financiamentos obtidos			330 045,58
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
Outras contas a pagar	15	238 454,82	
		238 454,82	330 045,58
PASSIVO CORRENTE			
Fornecedores	19	91 835,26	158 797,29
Estado e outros entes públicos	20	62 537,87	50 542,28
Financiamentos obtidos	21	112 797,04	113 465,91
Diferimentos	16	15 403,82	48 749,98
Outras contas a pagar	15	351 992,84	478 451,39
		634 566,83	850 006,85
TOTAL DO PASSIVO		873 021,65	1 180 052,43
TOTAL DOS FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO		2 786 790,33	2 450 444,94